Aoristus gnomicus a scriptoribus græcis in sententiis communibus adhibitus etiam in N. T. paucis locis legitur imprimis in proverbiis et parabolis. Jo. 15, 6. ἐάν μή τις μείνῃ ἐν ἐμοί, ἔβλήθη ἔξω ὡς τὸ κλῆμα καὶ ἔξηράνθη si quis in me non manserit, mittetur foras sicut palmes et arescat. Jac. 1, 11. 24. I. Phil. 1, 24.

Ut in veteris Græciæ voluminibus ita in N. T. libris aoristus passim plusquamperfecti notionem habet e. g. Jo. 7, 10. ὃς δὲ ἀνέβησαν οἱ ἀδελφοὶ αὐτοῦ, τότε καὶ αὐτὸς ἀνέβη postquam ascenderant fratres eius, tunc et ipse ascendit.

Si aoristo edicitur actio præterita, cuius conditio in præsenti perdurat, inde non sequitur, aoristum pro perfecto positum esse; potuit enim auctor actionem solummodo præteritam sine ullo temporis præsentis respectu cogitare; sic sensus verborum matris Christi Luc. 2, 48. τί ἐποίησας ἡμῖν τοῦτο esse potest: Cur hoc egisti — scilicet cum remansisti tertio ante hunc diem...

Quum quæ certe expectamus, sæpius ut jam acta cogitamus, non mirum est, aoristum legi, ubi, quia de re futura sermo est, futurum tempus locum suum proprie habet; e. g. Jo. 13, 31. 32. Νῦν ἐδοξάσθη ὁ υἱὸς τοῦ ἀνθρώπου, καὶ ὁ Θεὸς ἐδοξάσθη ἐν αὐτῷ. εἰ ὁ Θεὸς ἐδοξάσθη. Nunc clarificatus est (recte: clarificabitur) filius hominis: et Deus clarificatus est (clarificabitur) in eo.

Si quis epistolam conscribens aoristo utitur, cogitat illud tempus, quo litteræ legentur, quo igitur quæ fiunt, facta sunt; e. g. Phil. 19. ἐγὼ Παῦλος ἔγραψα τῇ ἐμῇ χειρὶ ego Paulus scripsi mea manu. II. Jo. 12. πολλὰ ἔχων ὑμῖν γράψειν, οὐκ ἐβούληθην διὰ χάρτου καὶ μέλανος multa habens vobis scribere nolui per chartam et atramentum.

Caput III. De modis verborum.

§ 45. De indicativo.

Indicativo Græci utuntur, cum aliquid esse indicant; quia autem id, quod est (vel fuit), etiamsi in mente loquentis ut cogitatum alii cogitationi adhærescat, tamen ut vere actum Græci

seiunctim et per se cogitare et edicere solent, s^apius quam Romani aliæque gentes in enuntiatione secundaria indicativo utuntur. e. g. Mr. 8, 23. ἐπηρέωτας αὐτὸν, εἰ τι βλέπει; interrogabat eum, si quid videret; de modis in enuntiationibus secundariis plura legi possunt in §§ 76.—84.

Nota. Paulo uberior in adhibendo indicativo s. auctores abire videntur, dum eo etiam in interrogatione deliberativa, in qua veteres auctores aut coniunctivum aut futurum usurpare solebant, utuntur; e. g. Jo. 11, 47., ubi synedrii assessores dicunt: τί ποιοῦμεν quid faciamus?

Ubi Veteres significare volebant, quod fieri deberet (etiam liceret vel posset), indicativum imperfecti sine ἦν adhibebant; ita etiam in ss. libris legitur e. g. Mt. 23, 23. ταῦτα ἔδει ποιῆσαι, κἀκεῖνα μὴ ἀφίεναι hæc oportet facere, illa non omittere. II. Cor. 12, 11. ἐγὼ γὰρ ὄφειλον ὑφ' ὑμῶν συνίστασθαι Mt. 26, 9. 24. Mr. 14, 21. Aliter Act. 22, 22. οὐ γὰρ καθήκεν αὐτὸν ζῆν; Judæi enim postulant, ut Paulus occidatur (class. καθήκει). Luc. 24, 26. οὐχὶ ταῦτα ἔδει παθεῖν τὸν Χριστόν „nonne hæc oportuit pati Christum“, qua interrogatione necessitas passionis Christi simpliciter affirmatur.